
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
28 декабря  2023 года № 1250-пп

Иркутск

О внесении изменения в приложение 2 к Порядку предоставления и 
распределения субсидий из областного бюджета местным бюджетам на

финансовую поддержку реализации инициативных проектов

В соответствии со статьей 139 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской 
области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в приложение 2 к Порядку предоставления и распределения 
субсидий из областного бюджета местным бюджетам на финансовую 
поддержку реализации инициативных проектов, установленному 
постановлением Правительства Иркутской области 5 октября 2022 года 
№ 766-пп, изменение, изложив его в новой редакции (прилагается).

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 
сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации 
Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2024 года.

Председатель Правительства 
Иркутской области К.Б. Зайцев

I

http://www.pravo.gov.ru


Приложение
к постановлению Правительства 
Иркутской области
от 28 декабря 2023 года 
№ 1250-пп
«Приложение 2
к Порядку предоставления и 
распределения субсидий из 
областного бюджета местным 
бюджетам на финансовую 
поддержку реализации
инициативных проектов

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ СУБСИДИЙ ИЗ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА 
МЕСТНЫМ БЮДЖЕТАМ НА ФИНАНСОВУЮ ПОДДЕРЖКУ 

РЕАЛИЗАЦИИ ИНИЦИАТИВНЫХ ПРОЕКТОВ В ЦЕЛЯХ 
СОФИНАНСИРОВАНИЯ РАСХОДНЫХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ 

МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ НА 
РЕАЛИЗАЦИЮ ИНИЦИАТИВНЫХ ПРОЕКТОВ НА ТЕРРИТОРИИ 

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2024 ГОД

№ п.п. Наименование муниципального образования Иркутской
области

Объем субсидий, 
рублей

Городские округа:

1 Ангарский городской округ Иркутской области 36 690 253,79

2
Городской округ муниципальное образование города 
Братска Иркутской области 8 815 000,00

3 Зиминское городское муниципальное образование 28 590 000,00

4 Г ородской округ муниципальное образование город Иркутск 48 391 268,17

5 Г ородской округ муниципального образования город Саянск 
Иркутской области 5 225 205,25

6 Г ородской округ «город Свирск» Иркутской области 20 972 762,00

7 Муниципальное образование -  «город Тулун» 25 502 833,86

8 Муниципальное образование «город Усолье-Сибирское» 27 286 255,00

9 Муниципальное образование город Усть-Илимск 23 859 722,29

10 Муниципальное образование «город Черемхово» 20 663 500,00

М униципальные районы:

11 Аларский муниципальный район Иркутской области 1 980 000,00

12
Муниципальное образование Балаганский муниципальный 
район Иркутской области

3 083 695,00

13 Баяндаевский муниципальный район Иркутской области 2 767 500,00

14 Муниципальное образование города Бодайбо и района 1 974 091,00

15 Боханский муниципальный район Иркутской области 3 834 841,00



2

16 Муниципальное образование «Братский район» Иркутской 
области 6  952 864,30

17 Муниципальное образование «Заларинский район» 7 920 000,00

18 Казачинско-Ленский муниципальный район Иркутской 
области 5 595 630,00

19 Муниципальное образование «Катангский район» 430 490,43

20 Муниципальное образование «Качугский район» 17 942 776,74

21 Киренский муниципальный район Иркутской области 8 956 508,00

2 2
М униципальное образование Мамско-Чуйского района 
Иркутской области 8 595 000,00

23 Муниципальное образование «Нижнеилимский район» 13 442 897,92

24 Муниципальное образование «Нижнеудинский район» 1 956 240,00

25 М униципальное образование «Нукутский район» 7 380 000,00

26 Ольхонский муниципальный район Иркутской области 10 725 714,80

27 Осинский муниципальный район Иркутской области 12 600 940,00

28 Слюдянский муниципальный район Иркутской области 1 938 532,50

29 М униципальное образование «Тайшетский муниципальный 
район Иркутской области» 510 0 0 0 ,0 0

30 Муниципальное образование «Тулунский район» 1 395 000,00

31 Усольский муниципальный район Иркутской области 6  681 339,21

32 Усть-Кутский муниципальный район Иркутской области 4 696 751,64

33
Районное муниципальное образование «Усть-Удинский 
район» Иркутской области

11 756 940,00

34 Черемховское районное муниципальное образование 6  722 000,00

35 Чунское районное муниципальное образование 3 960 000,00

36 Ш елеховский муниципальный район Иркутской области 8 279 102,59

37
Эхирит-Булагатский муниципальный район Иркутской 
области

16 025 137,23

Городские поселения:

38
Бодайбинское городское поселение Бодайбинского 
муниципального района Иркутской области

933 240,00

39
Мамаканское городское поселение Бодайбинского 
муниципального района Иркутской области

633 735,00

40
Городское поселение Вихоревское муниципальное 
образование Братского района Иркутской области

1 800 0 0 0 ,0 0

41
Заларинское муниципальное образование Заларинского 
района Иркутской области

3 960 000,00

42
Тыретское городское поселение Заларинского 
муниципального района Иркутской области

3 995 568,24



3

43 М агистральнинское городское поселение Казачинско- 
Ленского муниципального района Иркутской области 6  559 590,00

44 Ульканское городское поселение Казачинско-Ленского 
муниципального района Иркутской области 3 600 0 0 0 ,0 0

45 Качугское городское поселение Качугского муниципального 
района Иркутской области 3 997 800,00

46 Алексеевское городское поселение Киренского 
муниципального района Иркутской области 1 498 592,97

47 Киренское городское поселение Киренского 
муниципального района Иркутской области 13 282 000,00

48 Куйтунское городское поселение Куйтунского 
муниципального района Иркутской области 2 681 064,00

49 Мамское муниципальное образование 1 724 535,00

50 Муниципальное образование «Железногорск-Илимское 
городское поселение» 3 872 000,00

51 Новоигирминское муниципальное образование 6  0 0 0  0 0 0 ,0 0

52 Рудногорское городское поселение Нижнеилимского 
муниципального района Иркутской области 1 798 214,00

53
Алзамайское городское поселение Нижнеудинского 
муниципального района Иркутской области 7 176 219,30

54 Атагайское городское поселение Нижнеудинского 
муниципального района Иркутской области

1 741 350,89

55 Нижнеудинское муниципальное образование 3 195 047,00

56
Уковское городское поселение Нижнеудинского 
муниципального района Иркутской области

1 784 853,00

57 Байкальское муниципальное образование 5 814 863,32

58 Култукское городское поселение Слюдянского 
муниципального района Иркутской области

1 700 000,00

59
Слюдянское городское поселение Слюдянского 
муниципального района Иркутской области

6 357 000,00

60
Бирюсинское городское поселение Тайшетского 
муниципального района Иркутской области

1 996 543,00

61
Тайшетское муниципальное образование «Тайшетское 
городское поселение»

24 000 000,00

62 Белореченское муниципальное образование 2  00 0  0 0 0 ,0 0

63
М ишелевское городское поселение Усольского 
муниципального района Иркутской области

450 000,00

64
Тайтурское городское поселение Усольского 
муниципального района Иркутской области

540 000,00

65
Железнодорожное муниципальное образование (входит в 
состав Усть-Илимского района)

3 513 520,00

66
Усть-Кутское городское поселение Усть-Кутского 
муниципального района Иркутской области

14 136 471,26



4

67
Городское поселение Лесогорское муниципальное 
образование Чунского районного муниципального 
образования Иркутской области

5 400 000,00

68
Г ородское поселение Чунское муниципальное образование 
Чунского районного муниципального образования 
Иркутской области

5 400 000,00

69 Октябрьское муниципальное образование 3 780 000,00

70 Муниципальное образование «город Ш елехов» 1 646 500,00

Сельские поселения:

71 Аларское сельское поселение Аларского муниципального 
района Иркутской области 3 579 839,00

72 Алятское сельское поселение Аларского муниципального 
района Иркутской области 1 800 0 0 0 ,0 0

73 Ангарское сельское поселение Аларского муниципального 
района Иркутской области 1 771 120,00

74 Егоровское сельское поселение Аларского муниципального 
района Иркутской области 1 226 700,00

75
Зонское сельское поселение Аларского муниципального 
района Иркутской области 1 800 0 0 0 ,0 0

76
Иваническое сельское поселение Аларского 
муниципального района Иркутской области 1 710 000,00

77
Куйтинское сельское поселение Аларского муниципального 
района Иркутской области 1 800 0 0 0 ,0 0

78
Кутуликское сельское поселение Аларского муниципального 
района Иркутской области

7 170 000,00

79
Ныгдинское сельское поселение Аларского муниципального 
района Иркутской области

547 854,00

80
Табарсукское сельское поселение Аларского 
муниципального района Иркутской области

1 268 847,00

81
Балаганское сельское поселение Балаганского 
муниципального района Иркутской области

1 774 235,00

82
Биритское сельское поселение Балаганского 
муниципального района Иркутской области

1 376 553,00

83
Заславское сельское поселение Балаганского 
муниципального района Иркутской области

270 000,00

84
Коноваловское сельское поселение Балаганского 
муниципального района Иркутской области

1 950 295,00

85
Кумарейское сельское поселение Балаганского 
муниципального района Иркутской области

1 150 139,00

86
Баяндаевское сельское поселение Баяндаевского 
муниципального района Иркутской области

3 403 423,58

87 Муниципальное образование «Кырма» 432 303,30

88 Муниципальное образование «Люры» 1 193 000,00

89 Муниципальное образование «Половинка» 899 500,00



5
90 Муниципальное образование «Тургеневка» 1 475 800,00

91 Муниципальное образование «Хогот» 2 860 510,00

92 Нагалыкское сельское поселение Баяндаевского 
муниципального района Иркутской области 1 800 0 0 0 ,0 0

93 Сельское поселение «Ользоны» Баяндаевского 
муниципального района Иркутской области 585 705,20

94 Жуинское сельское поселение Бодайбинского 
муниципального района Иркутской области 944 100,00

95 Боханское сельское поселение Боханского муниципального 
района Иркутской области 3 350 000,00

96 Каменское сельское поселение Боханского муниципального 
района Иркутской области 1 350 000,00

97 Муниципальное образование «Буреть» 198 000,00

98 Муниципальное образование «Шаралдай» 1 710 000,00

99
Сельское поселение «Казачье» Боханского муниципального 
района Иркутской области 572 400,00

100
Тарасинское сельское поселение Боханского 
муниципального района Иркутской области

517 500,00

101
Укырское сельское поселение Боханского муниципального 
района Иркутской области

792 000,00

102
Хохорское сельское поселение Боханского муниципального 
района Иркутской области

2 445 680,00

103
Кежемское сельское поселение Братского муниципального 
района Иркутской области

1 483 762,00

104
Ключи-Булакское сельское поселение Братского 
муниципального района Иркутской области

1 729 559,00

105 Кобляковское муниципальное образование 697 244,40

106
Прибрежнинское сельское поселение Братского 
муниципального района Иркутской области

805 000,00

107
Тангуйское сельское поселение Братского муниципального 
района Иркутской области

413 900,00

108
Турманское сельское поселение Братского муниципального 
района Иркутской области

1 818 0 0 0 ,0 0

109
Чиканское сельское поселение Жигаловского 
муниципального района Иркутской области

448 000,00

110 Тимошинское муниципальное образование 78 750,00

111 Петровское муниципальное образование 180 0 0 0 ,0 0

112
Веренское муниципальное образование Заларинского района 
Иркутской области

1 980 000,00

113
Владимирское муниципальное образование (входит в состав 
Заларинского района)

1 980 000,00

114
Моисеевское сельское поселение Заларинского 
муниципального района Иркутской области

1 710 000,00



6

115 Муниципальное образование «Холмогойское сельское 
поселение» Заларинского района Иркутской области 1 980 000,00

116 Семеновское муниципальное образование Заларинского 
района Иркутской области 1 980 000,00

117 Ханжиновское муниципальное образование Заларинского 
района Иркутской области 1 995 000,00

118 Хор-Тагнинское муниципальное образование Заларинского 
района Иркутской области 2 00 0  0 0 0 ,0 0

119 Зулумайское сельское поселение Зиминского 
муниципального района Иркутской области 2 609 619,56

120
Кимильтейское сельское поселение Зиминского 
муниципального района Иркутской области 3 960 000,00

121
Масляногорское сельское поселение Зиминского 
муниципального района Иркутской области 3 600 0 0 0 ,0 0

122
Покровское сельское поселение Зиминского 
муниципального района Иркутской области

2 332 699,20

123
Услонское сельское поселение Зиминского муниципального 
района Иркутской области

1 800 0 0 0 ,0 0

124 Ухтуйское сельское поселение Зиминского муниципального 
района Иркутской области

3 950 000,00

125
Харайгунское сельское поселение Зиминского 
муниципального района Иркутской области

4 942 427,00

126 Голоустненское муниципальное образование 4 000 000,00

127
Дзержинское сельское поселение Иркутского 
муниципального района Иркутской области

2  00 0  0 0 0 ,0 0

128 Максимовское сельское поселение Иркутского 
муниципального района Иркутской области

10 00 0  0 0 0 ,0 0

129
Мамонское сельское поселение Иркутского муниципального 
района Иркутской области

2  0 0 0  0 0 0 ,0 0

130
М олодежное сельское поселение Иркутского 
муниципального района Иркутской области

4 845 508,00

131 Никольское муниципальное образование 718 840,00

132 Ревякинское муниципальное образование 270 000,00

133
Хомутовское сельское поселение Иркутского 
муниципального района Иркутской области

9 999 362,00

134 Казачинское сельское поселение Казачинско-Ленского 
муниципального района Иркутской области

1 800 0 0 0 ,0 0

135
Ключевское сельское поселение Казачинско-Ленского 
муниципального района Иркутской области

1 080 0 0 0 ,0 0

136 Качугское муниципальное образование (сельское поселение) 1 800 0 0 0 ,0 0

137
Макаровское муниципальное образование Киренского 
муниципального района Иркутской области

900 000,00

138 Андрюшинское муниципальное образование 864 000,00



7

139 Барлукское сельское поселение Куйтунского 
муниципального района Иркутской области 1 170 000,00

140 Каразейское муниципальное образование 900 000,00

141 Карымское сельское поселение Куйтунского 
муниципального района Иркутской области 754 504,00

142 Кундуйское муниципальное образование 171 000,00

143 Лермонтовское муниципальное образование 2 000 263,20

144 Мингатуйское сельское поселение Куйтунского 
муниципального района Иркутской области

273 726,00

145 Харикское сельское поселение Куйтунского 
муниципального района Иркутской области 1 440 000,00

146
Чеботарихинское сельское поселение Куйтунского 
муниципального района Иркутской области

3 473 418,20

147
Речушинское сельское поселение Нижнеилимского 
муниципального района Иркутской области

1 800 0 0 0 ,0 0

148
Соцгородское сельское поселение Нижнеилимского 
муниципального района Иркутской области

2  0 0 0  0 0 0 ,0 0

149
Иргейское сельское поселение Нижнеудинского 
муниципального района Иркутской области

900 000,00

150
Каменское сельское поселение Нижнеудинского 
муниципального района Иркутской области

1 504 956,84

151
Солонецкое сельское поселение Нижнеудинского 
муниципального района Иркутской области

1 751 980,00

152
Тофаларское сельское поселение Нижнеудинского 
муниципального района Иркутской области

1 430 000,00

153
Усть-Рубахинское сельское поселение Нижнеудинского 
муниципального района Иркутской области

1 844 984,17

154
Ш ироковское сельское поселение Нижнеудинского 
муниципального района Иркутской области

297 000,00

155
Алтарикское сельское поселение Нукутского 
муниципального района Иркутской области

4 320 000,00

156
Закулейское сельское поселение Нукутского 
муниципального района Иркутской области

1 800 0 0 0 ,0 0

157
Нукутское сельское поселение Нукутского муниципального 
района Иркутской области

7 920 000,00

158
Первомайское сельское поселение Нукутского 
муниципального района Иркутской области

1 980 000,00

159
Хадаханское сельское поселение Нукутского 
муниципального района Иркутской области

1 800 0 0 0 ,0 0

160 Бугульдейское сельское поселение Ольхонского 
муниципального района Иркутской области

789 300,00

161
Еланцынское сельское поселение Ольхонского 
муниципального района Иркутской области

3 204 000,00

162
Куретское сельское поселение Ольхонского муниципального 
района Иркутской области

1 890 000,00



163

164

165

166

167

168

169

170

171

172

173

174

175

176

111

178

179

180

181

182

183

184

185

186

8
Хужирское сельское поселение Ольхонского 
муниципального района Иркутской области 3 467 600,00

Ш ара-Тоготское сельское поселение Ольхонского 
муниципального района Иркутской области 613 000,00

Бильчирское сельское поселение Осинского 
муниципального района Иркутской области 1 980 000,00

Ирхидейское сельское поселение Осинского 
муниципального района Иркутской области

1 800 0 0 0 ,0 0

М униципальное образование «Каха-Онгойское» Осинского 
района Иркутской области

1 080 0 0 0 ,0 0

М униципальное образование «Майск» Осинского района 
Иркутской области______________________________________

1 789 216,00

М униципальное образование «Обуса» Осинского района 
Иркутской области_____________________________________

1 980 000,00

Муниципальное образование «Русские Янгуты» 586 450,00

Муниципальное образование «Усть-Алтан» Осинского 
района Иркутской области

1 980 000,00

Быстринское сельское поселение Слюдянского 
муниципального района Иркутской области

900 000,00

Новоснежнинское муниципальное образование 180 0 0 0 ,0 0

Нижнезаимское сельское поселение Тайшетского 
муниципального района Иркутской области

225 000,00

Алгатуйское сельское поселение Тулунского 
муниципального района Иркутской области

2 906 000,00

Владимирское сельское поселение Тулунского 
муниципального района Иркутской области

440 300,00

Нижнебурбукское сельское поселение Тулунского 
муниципального района Иркутской области

113 560,00

Перфиловское сельское поселение Тулунского 
муниципального района Иркутской области

1 176 615,00

Писаревское сельское поселение Тулунского 
муниципального района Иркутской области

5 793 500,00

Умыганское сельское поселение Тулунского 
муниципального района Иркутской области

113 904,00

Ш ерагульское сельское поселение Тулунского 
муниципального района Иркутской области

5 4 4 7  427,12

Болыпееланское муниципальное образование 539 870,00

Железнодорожное муниципальное образование (входит в 
состав Усольского района) 1 800 0 0 0 ,0 0

Новожилкинское сельское поселение Усольского 
муниципального района Иркутской области 1 770 000,00

Новомальтинское сельское поселение Усольского 
муниципального района Иркутской области 279 000,00

Раздольинское сельское поселение Усольского 
муниципального района Иркутской области 1 352 403,00



9

187 Тальянское сельское поселение Усольского муниципального 
района Иркутской области 2 430 000,00

188 Подъеланское муниципальное образование 375 000,00

189 Бадарминское муниципальное образование 2 700 000,00

190 Ершовское муниципальное образование 1 744 650,00

191 Тубинское муниципальное образование 1 737 000,00

192 Невонское сельское поселение Усть-Илимского 
муниципального района Иркутской области 838 697,00

193 Седановское сельское поселение Усть-Илимского 
муниципального района Иркутской области

4 126 000,00

194
Малышевское сельское поселение Усть-Удинского 
муниципального района Иркутской области

1 770 477,00

195 Новоудинское муниципальное образование 2  0 0 0  0 0 0 ,0 0

196
Светлолобовское сельское поселение Усть-Удинского 
района Иркутской области

1 633 500,00

197
Среднемуйское сельское поселение Усть-Удинского района 
Иркутской области

1 557 500,00

198
Усть-Удинское сельское поселение Усть-Удинского 
муниципального района Иркутской области

5 900 337,00

199
Ю голокское сельское поселение Усть-Удинского района 
Иркутской области

3 916 000,00

2 0 0
Булайское сельское поселение Черемховского 
муниципального района Иркутской области

1 798 000,00

201
Голуметское сельское поселение Черемховского 
муниципального района Иркутской области

2 507 180,00

2 0 2
Зерновское сельское поселение Черемховского 
муниципального района Иркутской области

1 800 0 0 0 ,0 0

203
Новогромовское сельское поселение Черемховского 
муниципального района Иркутской области

6  300 000,00

204
Узколугское сельское поселение Черемховского 
муниципального района Иркутской области

1 873 350,00

205
Черемховское сельское поселение Черемховского 
муниципального района Иркутской области

1 800 0 0 0 ,0 0

206 Веселовское муниципальное образование 1 980 000,00

207
Каменское сельское поселение Чунского муниципального 
района Иркутской области

1 980 000,00

208
Новочунское сельское поселение Чунского муниципального 
района Иркутской области

2  0 0 0  0 0 0 ,0 0

209
Таргизское сельское поселение Чунского муниципального 
района Иркутской области

3 980 000,00

2 1 0
Баклашинское сельское поселение Ш елеховского 
муниципального района Иркутской области

3 864 000,00



10

211
Болыиелугское сельское поселение Ш елеховского 
муниципального района Иркутской области 4 796 219,40

2 1 2
Подкаменское сельское поселение Ш елеховского 
муниципального района Иркутской области 742 300,00

213 Кулункунское сельское поселение Эхирит-Булагатского 
муниципального района Иркутской области 3 699 000,00

214 Захальское сельское поселение Эхирит-Булагатского 
муниципального района Иркутской области

900 000,00

215 Муниципальное образование «Усть-Ордынское» 1 345 398,30

216
Харазаргайское сельское поселение Эхирит-Булагатского 
муниципального района Иркутской области

1 980 000,00

ИТОГО: 867 350 261,17


